بعد از سقوط امپراطوری ساسانی و الحاق ایران به قلمرو اسلامی برای مدتی کاربرد کلمه ایران برای جغرافیای خاص به فراموشی سپرده شد، با این حال باز در آثار جغرافی دانان و تاریخ دانان و ادبای مسلمان کلمه ایران در اشاره به حوادث تاریخی قبل از اسلام مورد استفاده بود.

فردوسی در شاهنامه می گوید: «به ایرانیان زار و گریان شدم ز ساسانیان نیز بریان شدم»

همچنین در مروج الذهب (صص 232 و 238) و التنبیه و الاشراف (صص 38 و 341) مسعودی (349 و 283 ه. ق. / 957 و 896 م. ndash) در اشاره به تاریخ قبل از اسلام از عنوان ایران و ایرانی استفاده شده است.

در مسالک و ممالک اصطخری (درگذشته 346 ه. ق. / 957 م.) (صص 5 و 11) و الالعلاق النفیسه ابن رسته (درگذشته حدود 290 ه. ق. / 903 م.) (صص 119 و 121 و 191) برای اشاره به ایران از عنوان «ایران شهر» استفاده شده است.

در دوره غزنوی یوحنیه اسکافی در قصیده ای که برای سلطان ابراهیم غزنوی (حکومت 429 و 450 ه. ق. / 1099 و 1058 م. ndash) سروده، چنین می گوید:

«و ایران میر عرب و شاه عجم قصه موجز به سلطان جهان ابراهیم»

«خسرو ایران تویی و بودی و باش گرچه فرودست غزه گشت به عصیان»

نظامی گنجوی (607 و 535 ه. ق. / 1210 و 1141 م. ndash) در خمسه خود می نویسد:

«نه بر جنگ از ایران زمین آمدیم به مهران خاقان چین آمدیم»

«جهاندار دارا در آن دآوری طلب کرد از ایرانیان یآوری»

در کتاب «سیره جلال الدین یا تاریخ جلالی» نوشته نورالدین محمد زیدری نسوی (درگذشته 647 ه. ق. / 1249 م.) که درباره اقدامات و زندگی سلطان جلال الدین خوارزمشاه می باشد در بحث از تاریخ قبل از اسلام از کلمه ایران استفاده شده است.

از دوره ایلخانی با سقوط خلافت عباسی و ایجاد وحدت سیاسی در تحت حکومت ایلخانی استفاده از عنوان ایران برای اشاره به محدوده حکومتی ایلخانان مورد استفاده قرار میگیرد و عناوین ایران و ایران زمین به عنوان مفاهیم جغرافیایی و سیاسی از نو احیاء می گردد.

در جامع التواریخ رشید الدین فضل اله (717 و 648 ه. ق. / 1317 و 1250 م. ndash) به عبارات و اصطلاحاتی چون (ملک ایران)، (ایران زمین) و (ایران) فراوان برخورد می کنیم.

مارکوپولو (724 و 652 ه. ق. / 1324 و 1254 م. ndash) سیاح ونیزی در سفرنامه خود چنین نوشته است: «ایران سرزمینی است بس پهناور که در ازمنه کهن بسیار معتبر و مهم بوده است اما اکنون تاتارها آن را ویران نموده اند.»

بعد از ایلخانان کاربرد نام ایران برای نامیدن جغرافیای ایران شیوع تمام یافت اگرچه بعضی مواقع از اصطلاح «ممالک محروسه» استفاده می شد اما روشن است که مقصود همان «ممالک محروسه ایران» بوده است.

در کتابهای روضه الصفا تالیف میرخواند (903 و 837 ه. ق. / 1497 و 1433 م. ndash) و حبیب السیر تالیف خواندمیر (948 و 880 ه. ق. / 1540 و 1475 م.) (صص 367 و 391 و 568 و 641) نام ایران به همان مفهوم جغرافیایی و سیاسی امروزی بکار رفته است.

در اشعار ترکی سیدعمادالدین نسیمی (796 و 747 ه. ق. / 1394 و 1346 م. ndash) که مربوط به اوایل دوره تیموری هستند آمده:

«ملک ایران، ملک توران، ملک هند و ملک سند ملک شامم، ملک قیصر رومی ام، تکفورو یام»

هم منم بغدادیله شط، هم خلیفه، هم زمان هم انا الحق سویله رم، هم دار، هم منصورویام»

ملاپناه واقف (1193-1129 ه. ق. / 1779-1717 م.) می گوید:

«ختا و ختنیم، چینیم، یمینیم! هندوستانیم، روموم، ایرانیم منیم»

« ایران ایله توران، حلب و مکه، مدینه بونلاردا بنله سنجیله بین جان اله دوشمز»

در پی جنگهای ایران و روس در ابتدای قرن نوزدهم میلادی و از دست رفتن قفقاز در عهدنامه ترکمنچای از فتحعلی شاه قاجار با عنوان « پادشاه اعظم با اقتدار ممالک ایران » یاد شده است.